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大石桥市二高中2016-2017学年度上学期期中考试

高一地理科试卷

时间：60分钟     满分：100分

第I卷（75分）
一、单项选择题（每小题3分，共计75分）

1. 关于地球所处的宇宙环境的叙述，正确的是：
A. 宇宙自古以来如此，将来也不会发生变化，是不以人的意志为转移的物质实体。   
B. 距我们最近的天体约150亿——200亿光年，因此，宇宙的范围是有限的    
C. 宇宙是物质世界，各类天体都有其自身的发生、发展、衰亡的历史
D. 由“天圆地方”到“地心说”到“日心说”的过程表明，宇宙的范围在不断扩大
2. 下列不属于天体的是：
A. 天空中飞行的大型客机    B. 流星     C. 地球    D. 宇宙中的气体
3.下列天体系统中都包含太阳的是：

  ①地月系    ②太阳系    ③银河系    ④河外星系    ⑤总星系

A.①

 = 3 \* GB3 ③

 = 5 \* GB3 ⑤        B.②

 = 3 \* GB3 ③

 = 5 \* GB3 ⑤        C.①

 = 2 \* GB3 ②

 = 5 \* GB3 ⑤      D.③

 = 4 \* GB3 ④

 = 5 \* GB3 ⑤
4．某地有一口井，一年中只有一天太阳可直射井底，井旁有一条自东向西流的河流，河的左岸比较陡该地位于：
A.0°    B.23.5°N     C.66.5°N    D.23.5°S
5.有关太阳系八大行星运动特征的说法，不正确的是：

A.公转方向相同            B.自转方向相同   

C.几乎在同一平面内        D.轨道形状都接近正圆

6. 我们肉眼所看到的太阳是：
A.太阳外部的整个大气层    B.太阳内部    

C.太阳大气的色球层    D.太阳大气的光球层
7. 下列关于太阳活动的叙述，正确的是：
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A .在黑子数目最多的地方和时期，耀斑等其它形式的太阳活动就很少出现
B .太阳黑子的多少和大小，可以作为太阳活动强弱的标志       资*源%库 ziyuanku.com
C .太阳黑子多少的周期变化大约为11年，耀斑的变化周期大约为11分钟       

D.太阳大气层从里向外分为光球、色球和日冕三层，黑子和耀斑都出现在光球层
[image: image4.jpg]8. 下列因素与地球上存在生命无关的是：
A. 地球附近大小行星各行其道，互不干扰    B. 地球自西向东绕日公转资*源%库
C. 日地距离适中，地表温度适中            D. 地球的体积和质量适中
9. 某海轮在赤道上沿1600 E经线向正北方向发射导弹，导弹的射程为3500

千米，导弹将落在：
A .西半球低纬度    B. 东半球低纬度     C .西半球中纬度    D. 东半球中纬度
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10. 有关晨昏圈所在平面的叙述，错误的是：
A.夏至日晨昏圈与太阳光线垂直          

B.晨昏圈所在平面通过地球的球心
C.太阳直射北回归线时，该面与南极圈相切    

D.太阳直射南回归线时，该面与某经线圈重合
11.下列四幅图中，正确表示地球自转方向的是：
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资*源%库 ziyuanku.com
12.下列有关地球运动速度的叙述正确的是：

A.除南北极点外地球自转的角速度和线速度都相同

B.地球公转速度冬至日最快夏至日最慢

C.地球自转速度赤道和南北极点均为零

D.北半球夏半年比冬半年时间长是因为地球公转速度较慢

13.北半球冬至日下列四地夜最短的是：

A.哈尔滨      B.沈阳      C.上海      D.香港

14.如果黄赤交角变小，五带变化正确的是：

A.热带变小、温带变小、寒带变小  B.热带变小、温带变大、寒带变小

C.热带变大、温带变小、寒带变小   D.热带变大、温带变大、寒带变大

15.地震波通过莫霍界面时，波速变化正确的是：

A.纵波横波速度都下降        B.纵波横波速度都加快

C.纵波突然下降，横波消失    D.横波突然下降，纵波消失

16.下列地理现象，能用热力环流原理解释的是：

A.白天风从海洋吹向陆地     B.昼夜多云气温日较差小

C.晴朗的天空呈现蔚蓝色     D.副热带高气压带的气流下沉

17. 深秋时节，农民有时会在农田里燃烧秸秆制造烟雾，这是为了：         
A、增强大气逆辐射，避免农作物受到冻害。

B、增强大气中的二氧化碳，以利光合作用。

C、增加地面辐射，减少地面热量的损失。

D、增加空气中的水汽，满足植物对水的需求。

18. 地面的直接热源是：
A、太阳辐射     B、地面辐射    C、地面反射     D、大气辐射

19. 如果地球上没有大气，地球上则看不见：

    ①阳光       ② 极光       ③ 彗星        ④ 流星现象

A .①②        B. ②③          C. ③④          D. ②④

20.北半球一飞行员驾驶飞机在高空飞行，驾驶员的左侧是高气压，右侧是低

气压，飞机的飞行状态是：

A.顺风飞行    B.逆风飞行    C.垂直于等压线飞行    D.侧风飞行

21. 与大气对太阳辐射的削弱作用无关的地理现象是

A、多云的夜晚，通常比晴朗的夜晚温暖   B、晴朗的天空呈现蔚蓝色

C、夏季，多云的白天气温不会太高       D、黎明时分天空是明亮的

22.有关七个气压带成因的叙述，正确的是：

A.高气压带的成因相同，低气压带成因不同

B.高气压带的成因不同，低气压带成因相同

C.低纬气压带和高纬气压带成因相同

D.副热带气压带和副极地气压带成因不同Ziyuanku.com
23.有关气压带风带移动规律的叙述，错误的是：

A.与太阳直射点的移动方向一致      B.一般情况下，夏季北移，冬季南移

C.移动幅度大约是5——10个纬度    D.夏季向高纬移，冬季向低纬移

24.当东亚盛行东南季风时，亚欧大陆上出现的气压中心是：

A．亚洲高压     B.亚洲低压     C.夏威夷高压    D.阿留申低压

读全球近地面气压带和风带局部示意图，完成下题。
25.图中的“丙气压带”是指：

A．赤道低气压带

B．副热带高气压带

C．极地高气压带WWW.ziyuanku.com
D．副极地低气压带

第II卷（25分）

二．综合题：（共计25分）

26. 读太阳光照示意图，回答下列问题．（16分，每空1分）
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（1）该图所示时，北半球的节气是      ；太阳光直射的地理坐标是____  _；
（2）此时，营口市的昼夜长短情况是__  _；昼长营口       广州；（大于、小于、等于）
（3）图中D地的经度是___       __；A地的昼长是            小时，

日出时间是     点；
（4）图中A地位于C地的___       ___方向；C地在D地的          方向；
（5）在地球五带划分中，B地位于______带．A地位于              带；
（6）ABCD四地中，自转线速度最大的是       ，角速度相同的是         ；

（7）BD两地地方时相差   小时，出现极昼现象的纬度范围是            ；

（8）如图所示，晨昏圈所在的平面与地轴的夹角为         。
	27.读北半球气压带、风带分布示意图，回答下列问题。（9分，每空1分）
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	（1）上图中气压带D的名称是_________________；画出风带C的风向。
（2）北半球夏季亚欧大陆上形成的气压中心是                   ，

切断的气压带是         。（填字母）

（3）气压带、风带随_______南北移动而移动；从全球来看，夏季向_______移动，

冬季向        移动。

（4）东亚季风的成因是                                         ；

南亚地区冬季风的风向是             。


高一地理期中考试参考答案及评分标准ziyuanku.com
1． 单项选择题：（每小题3分，共计75分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	C
	A
	B
	D
	B
	D
	B
	B
	C
	D

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	A
	D
	D
	B
	B
	A
	A
	A
	D
	B

	ziyuanku.com题号
	21
	22
	23
	24
	25
	
	
	
	
	

	答案
	A
	C
	B
	B
	B
	
	
	
	
	



二．综合题：（25分，每空1分）
26.（1）冬至        （23°26′S，60°W）   （2）昼短夜长    小于
   （3）60°E         4        10          （4）西北         西南
   （5）热        北温                     （6）B          A=B=C=D
   （7） 2         66°34′S--------90°S     （8）  23°26′
27.（1）副极地低气压带          画图略
   （2）亚洲低压（印度低压）     B   
   （3）太阳直射点         高纬         低纬   
   （4）海陆热力性质差异            东北风   
版权所有:中国好课堂www.zghkt.cn

